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Anotace

Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu v obci Mělník, části Rybáře. Tato
lokalita se nachází v blízkosti řeky, záplavové oblasti a v památkové zóně města Mělník.
Oblast je charakteristická svým výhledem na soutok Labe s Vraňansko-Hořínovským
plavebním kanálem, na Přírodní rezervaci Úpor – Černínovsko a na protější břeh řeky
Labe.

Stavba rodinného domu je doplňkem Mělnického panaromatu a pojítkem mezi původní
zástavbou rodinných domků a nezapadajícím funkcionalistickým bytovým domem.

Klíčová slova:
rodinný dům, železobeton, pohledový beton, sedlová střecha

Anotation

The subject of the bachelor thesis is a family house in Rybáře, the outskirts of village Mělník.
This locality is situated close to the river bank, in flood area, and in Mělník cultural heritage
area. The location is characteristic by its view over the junction of rivers Labe and Vltava
and to the natural reservation Úpor - Černínovsko.

The family house is a supplement of Mělník panorama and it is a connection
between original estates and the crude functionalist apartment building.

Key words:
family house, steel concrete, concrete, gable roof
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Stavební program:

1. NP
zádveří 9 m2

ko upelna 4 m2

s chodiště 16 m2

skl ep 6 m2

skla d, dílna 42 m2

skla d zahradního nářadí 8 m2

Zastřešené parkovací stání pro 1 automobil
2. NP
s chodiště 16 m2

t echnická místnost 8 m2

wc 2 m2

o bývací pokoj s kuchyní 40 m2

lo džie 12 m2

pra covna/studovna 7 m2

zádveří 5 m2
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tepla. V případě vysokých mrazů plynovým kotlem. Větrání je zajištěno otvíravými okny
nebo rekuperací.
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Zastavěná plocha: 185 m2

Užitná plocha: 327 m2

Dispoziční schéma: 4+1 a 1+KK
Počet parkovacích stání: 1 kryté
Adresa: Rybáře 144, Mělník,
Česká Republika
Projekt: 2017
Realizace: 2017 - 2018

Vícegenerační rodinný dům zasazený do panoramatu města Mělníka se
nachází v bezprostřední blízkosti řeky, nedaleko veslařského klubu. Nabízí
mnohé. Nejen jedinečný výhled na řeku s lesoparky na protějším břehu, ale
také netradiční moderní design za použití surových materiálů a ladných křivek
minimalistického interiéru. Krom toho je zde umístěna i půjčovna loděk, díky
které si budeme moci vychutnat netradiční výhled na tamní zámek, vinice
a nedaleký soutok Labe s Vltavou. V zázemí rodinného domu najdeme nejen
sklad lodí, ale i prostornou kancelář, kterou je možné lehce přeměnit v plně
vybavený jednopokojový byt pro odrůstající děti.

Pohled na novostavbu z hořínovského parku na druhé staně řeky ◄
vstupní hala domu ▲

jedinečný výhled z obývacího pokoje i terasy domů ▲
minimalistiský interiér ▲

5časopisová zkratka
text & foto: klára Škodová

v amátkové zóně za hranicí velké vody z roku
2002. To vše dalo architektům zabrat. I tak ale
dokázali vytvořit plně komfortní rodinný dům
skýtající bezpečí a pohodu u domácího krbu.

Aby dům splynul s geniem loci pod zelení
zámeckého kopce, byla navržena falcovaná
fasáda z tmavošedého falcovaného plechu.
Díky specifickým reflexním vlastnostem plechu
se na fasádě odráží světlo. Odstín plechu tak
mění své zbarvení. Z dáli dům působí jako
doplněk moderní dostavby zámecké kavárny
a nedalekého veslařského klubu.

Štítová střecha a gradace výšky založení
druhého patra tlumí kontrast čtyřpatrového
bytového domu se zástavbou bývalých
dvoupodlažních rybářských domků.

Beton
Pro volbu železobetonové konstrukce mluvilo
hned několik důvodů. Za prvé se předpokládaly
složitější základové podmínky (část parcely
je na skalním podloží a část na navážkách a
neúnosných jílech koryta řeky Labe) a dále
jsme vycházeli i ze zkušeností se zakládáním
a stavěním domů v záplavovém území. “I přes
ochranu protipovodňové stěny si nemůžeme
být ničím jisti,” uvedla majitelka domu. “Snažili
jsme se eliminovat prostor v prvním nadzemním
podlaží, což se nám podařilo. Umístili jsme
tam jen to nejnutnější. Celé vstupní podlaží je
postaveno z nenasákavých materiálů. Můžeme
tak být klidní, pokud přeci jen voda nateče i
dovnitř.”

Do necelých 350 m2 tak rodina vměstnala
maximum možného ze svých představ.

Všude samé lodě
Severní fasáda nemá žádná okna. Je na
ní umístěna grafika loděk, která slouží jako
reklama. Není však žádnou všední do očí bijící
ošklivou cedulí.

Pasivně i aktivně
V domě bylo navrženo centrální větrání
s rekuperací spolu s otevíravými okny.
Nabízí se tak i možnost standardního větrání.
V obytném prostoru stojí krbová kamna
s horkovzdušnými rozvody do ložnic. Tepelný
výkon k pokrytí tepelných ztrát objektu v době
největších mrazů a k ohřevu vody je doplněn
plynovým kotlem.

Láska k lodím
Novostavbu rodinného domu najdeme na
západním svahu Mělnického panoramatu. Dříve
nevyužívaný opuštěný pozemek s výhledem
na zelené lesoparky obklopující soutok Labe s
Vraňansko-Hořínským plavebním kanálem se
tak mění v domov mladé rodiny s dvěma dětmi.
Své loďky si nastěhovali hned vedle bývalých
rybářských domků, pod dominantu mělnického
zámku.

Vzhůru k oblakům
Vznášející se dům plující nad řekou je oděn
do plechu, podobně jako trupy lodí. Samotná
hmota domu je posazena na kamenný
podstavec prvního podlaží. Vzniklý přístřešek
stíní vstup do domu a poskytuje dostatek
krytého prostoru pro opravy loděk za ošklivého
počasí.

Z předsazených arkýřových oken s prosklenými
lodžiemi obrácenými ke slunci je lákavý výhled
na řeku.

V domě
Za prosklenými vstupními dveřmi zádveří se
nachází schodišťová hala, ze které je možné
vstoupit do potravinového sklípku. O patro výš
nalezneme obývací pokojs kuchyní a jídelnou.
Hned vedle je strategicky umístěna technická
místnost sloužící zároveň jako prádelna. Ve
třetím nadzemním podlaží vstoupíme do částí
soukromé, do ložnice, dvou dětských pokojů
a do koupelny pro děti. Ložnice rodičů má
oddělenou šatnu i koupelnu.

Z dětských pokojů je možné vyjít na druhou
lodžii s jedinečným výhledem na řeku. Lodžie
společenské části je napojena na venkovní
terasu. Prosklení jižní stěny lodžií v zimě
dovoluje proslunění a prohřátí interiéru nízkým
sluncem. Pevné stěny lodžie naopak brání
letnímu přehřívání.

Součástí objektu je také samostatná kancelář
s vlastním vstupem zpoza domu a již zmíněný
sklad loděk.

Genius loci v pasivním standartu
Vše je navrhováno a stavěno v souznění
mezi historií místa, Mělnickým panoramatem
a současnou architekturou, v kontrastu
s nedalekým bytovým domem. Parcela leží

▲ detail fasády
► pohled ze západu, od mostu josefa straky
► pohled z jihu, od veslařského klubu
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fotodokumentace lokality

▲ PANORAMATICKÝ POHLED NA LOKALITU Z HOŘÁÍNOVSKÉHO PARKU
▼ POHLED NA LOKALITU Z MOSTU JOSEFA STRAKY ▼ POHLED NA LOKALITU Z HOŘÍNOVSTKÉHO PARKU

129 BPA
Bakalářská práce

Rodinný dům mělník
Klára ŠKODOVÁ 9Architektonická část

FOTODOKUMENTACE LOKALITY

▲ POHLED Z parcely NA sady mrkvice a na HOŘÍNOVSKÝ PARK
▼ KOLMÝ POHLED NA LOKALITU Z HOŘÁÍNOVSKÉHO PARKU

▲ STÁVAJÍCÍ STAV POZEMKU Č. 2299
▼ STÁVAJCÍ STAV POZEMKU Č. 2300
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situace širších vztahů |1: 5 000
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idea návrhu
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půdorys 1np | 1:100

0.1 zádveří 9,2 m2

0.2 ko upelna 4,2 m2

0.3 s chodiště 15,9 m2

0.4 skl ep 6,0 m2

0.5 skla d, dílna 42,7 m2

0.6 skla d zahradního nářadí 8,3 m2

86,3 m2

0.1

0.2

0.3


[…]

na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)

Požadavek: U,N = 0,24 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,136 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)

Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.
2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,
nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).

Limit pro max. množství kondenzátu odvozený z min. plošné hmotnosti
materiálu v kondenzační zóně činí: 1,680 kg/m2,rok
(materiál: Vláknité konopné desky 2).
Dále bude použit limit pro max. množství kondenzátu: 0,100 kg/m2,rok

Vypočtené hodnoty: V kci dochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.

Roční množství zkondenzované vodní páry Mc,a = 0,0082 kg/m2,rok
Roční množství odpařitelné vodní páry Mev,a = 3,6788 kg/m2,rok

Vyhodnocení 1. požadavku musí provést projektant.
Mc,a < Mev,a ... 2. POŽADAVEK JE SPLNĚN.
Mc,a < Mc,N ... 3. POŽADAVEK JE SPLNĚN.
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S11: Pochozí střecha

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PODLE KRITÉRIÍ ČSN 730540-2 (2011)

Název konstrukce:

Rekapitulace vstupních dat

Návrhová vnitřní teplota Ti: 20,0 C
Převažující návrhová vnitřní teplota TiM: 20,0 C
Návrhová venkovní teplota Tae: -13,0 C
Teplota na vnější straně Te: -13,0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai: 20,6 C
Relativní vlhkost v interiéru RHi: 50,0 % (+5,0%)

Skladba konstrukce

Číslo Název vrstvy d [m] Lambda [W/mK] Mi [-]
1 Železobeton 0,150 1,740 32,0
2 Asfaltový nátěr 0,002 0,210 1200,0
3 Pěnové sklo 0,100 0,041 800000,0
4 Asfaltový nátěr 0,002 0,210 1200,0
5 Asfaltový pás 0,004 0,210 45000,0
6 Asfaltový pás 0,004 0,210 45000,0
7 Štěrkopísek 0,100 2,000 50,0

I. Požadavek na teplotní faktor (čl. 5.1 v ČSN 730540-2)

Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr = 0,751
Vypočtená průměrná hodnota: f,Rsi,m = 0,914

Kritický teplotní faktor f,Rsi,cr byl stanoven pro maximální přípustnou vlhkost
na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)

Požadavek: U,N = 0,24 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,361 W/m2K
U > U,N ... POŽADAVEK NENÍ SPLNĚN.

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)

Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.
2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,
nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).

Limit pro max. množství kondenzátu odvozený z min. plošné hmotnosti
materiálu v kondenzační zóně činí: 0,345 kg/m2,rok
(materiál: Foamglas T4+).
Dále bude použit limit pro max. množství kondenzátu: 0,100 kg/m2,rok

Vypočtené hodnoty: V kci dochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.

Roční množství zkondenzované vodní páry Mc,a = 0,0000 kg/m2,rok
Roční množství odpařitelné vodní páry Mev,a = 0,0002 kg/m2,rok

Vyhodnocení 1. požadavku musí provést projektant.
Mc,a < Mev,a ... 2. POŽADAVEK JE SPLNĚN.
Mc,a < Mc,N ... 3. POŽADAVEK JE SPLNĚN.
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