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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům Mělník
Jméno autora: Klára Škodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: doc. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková. Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Časopisecká zkratka je zpracována poutavě.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Situování domu na pozemku vychází z kontextu daného území. Objekt je orientován okapovou hranou k ulici. Kamenná
podnož tvoří potřebnou pevnou základnu pro techničtější provozy a obytné patro a podkroví. Plechová obálka kryje
pomyslné betonové jádro domu. Zatímco jižní štít je hodně prosklený a nabízí i možnost vyjít na terasu či balkon, severní
štít je zcela bez oken a k jeho architektonizování přispívá pouze grafika lodiček. Přitom štít přiléhá k terasovité zahradě
a například okna z kanceláře by mohla do tohoto prostoru vést. U jižního štítu není z pohledů zřejmé řešení otvíravých
a neotvíravých prvků prosklení štítu. Kompozice oken podélných stěn mi přijde poněkud nahodilá, ve vztahu
k pravidelnému řádu oken okolních budov na mě působí cizorodým dojmem.
Koncept domu velmi dobře reaguje na možnost záplavy. Celkově zapadá do panoramatu Mělníka.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Dispoziční řešení domu vychází ze zadání a je účelné.
Jak bude fungovat provoz půjčovny lodí ve vazbě na kancelář? Objekt není řešen jako bezbariérový, přesto by měl provoz
půjčovny reflektovat i to, že někteří zákazníci mohou být tělesně hendikepovaní. Pokud by kancelář byla pro majitele
domu, jistě by ocenil praktický průchod „suchou nohou“ třeba přímo ze své pracovny. Vstup do kanceláře není kryt.
Pouze jedno venkovní stání je možné, ale málo komfortní zejména v zimním období.
Prostor schodišťové haly v 1NP bude příliš tmavý. Střešní okna v podkroví jsou situována tak, že mnoho světla do 1NP
nepronikne.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technické řešení je možné a zvládnuté, reaguje na potencionální hrozbu zaplavení.
Diskutabilní jsou tloušťky ŽB konstrukcí, zde by bylo jistě možné ještě něco ušetřit. Na rámcově stejné rozměry jsou jednou
uvažovány jednosměrně pnuté desky a jednou křížem pnuté. Proč?
Konstrukce krovu není příliš zřejmá. Jak bude řešena zejména u oken, které vystupují nad okapovou hranu?

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
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Bakalářská práce je zpracována přehledně, jasně, srozumitelně, pečlivě. Je zřejmé, že studentce na projektu záleželo. Mezi
hlavní formální nedostatky patří zejména zpracování koordinační situace, která není kreslena jako pohled na střechy,
neobsahuje všechny vyhláškou požadované náležitosti (maximální výšku objektu, podklady pro geodetické zaměření, …).
Kótování není dostatečné zejména pro popsání šikmých stěn, rozměry hrubé stavby je nutné dopočítávat. Chybí přesnější
specifikace typu tepelných izolací (výkres řezu). V práci jsou drobné překlepy, stylistické a typografické chyby, splývání čar
a šraf, zapomenuté číslování, hodnoty tloušťek, apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována nadprůměrně a poutavě. Dokládá velmi dobré tvůrčí schopnosti bakalářky a schopnost
dobrého technického dořešení problému.
Výše uvedené připomínky nikterak nesnižují celkovou kvalitu práce.
Otázky k obhajobě:
Severní štít je bez oken, což je zdůvodňováno možností malého odstupu od sousedního domu. Jaké jsou
požadavky na odstupové vzdálenosti domů na pozemku? Okna vedoucí z jakých typů místností mohou být
umístěna do fasád domů, jejichž celkový odstup je 7 metrů a jaká při odstupu 4 metry?
V technické zprávě je uvedeno, že je dům třípodlažní. Jak je definována přípustná podlažnost rodinných domů dle
platné legislativy?
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a po úspěšném obhájení, doporučuji udělení titulu Bc.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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